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一、出生人口概況 

本市出生人口，自 101 年(1,207 人)逐年緩步上升，至 103 年達到近 10 年

人口高峰(1,237 人)後即逐年呈現下降之趨勢，111 年度達到最低點（568 人），

與 101 年比較，出生人口數減少了 52.94%（如表一、圖一）。造成少子化原因，

與晚婚的趨勢及結婚率的降低、生育年齡的延後、高房價薪資成長率追不上通貨

膨漲率，生活成本及育兒成本的增加，造成青年經濟龐大負擔，以致人民生育意

願降低。 

 

 

二、80 歲以上人口概況 

本市 80 歲以上人口數，自 101 年起至 111 年止呈現逐年增加之趨勢，以 111

年度12月 3,352人較101年 12月 2,409人，增加約943人，增加比率逾39.14%，

年度 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 出生人口數
比較前㇐年
度增減數

101年 84 105 113 91 98 105 104 112 48 115 136 96 1,207          -
102年 115 101 88 88 106 80 114 92 97 101 89 109 1,180          27-          
103年 95 69 108 99 96 101 101 108 105 125 103 127 1,237          57          
104年 132 110 121 97 79 119 84 81 85 98 101 90 1,197          40-          
105年 94 79 94 67 95 74 62 95 82 67 82 86 977              220-        
106年 65 73 84 48 61 72 75 78 54 59 69 72 810              167-        
107年 68 59 66 58 50 49 56 71 56 52 66 58 709              101-        
108年 68 49 38 53 46 45 43 53 66 50 45 57 613              96-          
109年 62 47 49 48 44 61 47 71 53 67 52 51 652              39          
110年 49 46 65 50 58 68 41 58 48 52 51 49 635              17-          
111年 49 53 51 39 38 45 45 51 48 53 49 47 568              67-          

表㇐、101年至111年頭份市出生人口數

資料來源：苗栗縣頭份戶政事務所官網

單位:人數
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本市人口高齡化情形增加中。造成高齡化的原因，不外乎因為國內醫療技術的進

步，加上國人注重飲食營養之故，皆是造成平均壽命提高之因素。而 111 年底

80歲以上人口3,352人，女性人口比率56.38%較男性人口比率43.62%高約12.76

個百分點，足見女性平均壽命較男性為高。 

 

 

三、結論與建議 

少子化情形為我國現階段嚴重的國安問題，如何減緩人口少子化速度，鼓勵

生育，本市除發放生育津貼外，建議提供平價之嬰幼兒幼教環境及親子友善環境

（如親子公園、親子社教館等設施），藉以提高市民生育意願。 

本市高齡人口亦呈逐年增，除發放三節敬老禮金外，本所亦得輔導社區社團，

設計適合老年人參與之動態及靜態之活動及課程，鼓勵老年人積極參與社區社團

舉辦之活動，藉以增進身心保持健康，以維持家庭良善之生活品質。建議，本所

在老人照顧政策上，可透過社區關懷照顧據點進一步了解分析男女性老年人口生

活上之需求之差異，以研擬相關政策及施政計畫協助老年人在生活及身體健康上

之照護。 

男 女 合計
比較前㇐
年度增減

數
男 女 合計

比較前㇐
年度增減

數
男 女 合計

比較前㇐
年度增減

數
男 女 合計

比較前㇐
年度增減

數
男 女 合計

比較前㇐
年度增減

數

101年 1,008 1,294 2,302 0 1,010 1,298 2,308 0 1,014 1,304 2,318 0 1,027 1,348 2,375 0 1,042 1,367 2,409 0

102年 1,043 1,378 2,421 119 1,039 1,376 2,415 107 1,052 1,386 2,438 120 1,073 1,415 2,488 113 1,083 1,424 2,507 98

103年 1,092 1,438 2,530 109 1,092 1,451 2,543 128 1,097 1,457 2,554 116 1,117 1,493 2,610 122 1,133 1,509 2,642 135

104年 1,138 1,510 2,648 118 1,137 1,518 2,655 112 1,138 1,529 2,667 113 1,157 1,550 2,707 97 1,173 1,567 2,740 98

105年 1,179 1,566 2,745 97 1,186 1,537 2,723 68 1,182 1,540 2,722 55 1,198 1,564 2,762 55 1,198 1,564 2,762 22

106年 1,208 1,576 2,784 39 1,199 1,601 2,800 77 1,219 1,624 2,843 121 1,238 1,654 2,892 130 1,256 1,669 2,925 163

107年 1,274 1,688 2,962 178 1,288 1,697 2,985 185 1,293 1,690 2,983 140 1,316 1,711 3,027 135 1,332 1,712 3,044 119

108年 1,341 1,722 3,063 101 1,355 1,745 3,100 115 1,351 1,742 3,093 110 1,367 1,756 3,123 96 1,380 1,784 3,164 120

109年 1,386 1,796 3,182 119 1,392 1,807 3,199 99 1,395 1,817 3,212 119 1,403 1,830 3,233 110 1,425 1,853 3,278 114

110年 1,427 1,857 3,284 102 1,434 1,873 3,307 108 1,442 1,863 3,305 93 1,441 1,863 3,304 71 1,459 1,877 3,336 58

111年 1,476 1,888 3,364 80 1,477 1,895 3,372 65 1,473 1,880 3,353 48 1,461 1,883 3,344 40 1,462 1,890 3,352 16

資料來源：苗栗縣頭份戶政事務所官網

年度

10月7月4月1月 12月
單位:人數

表二、歷年頭份市80歲以上人口數

資料來源：苗栗縣頭份戶政事務所官網
圖二、80歲以上人口（12月）
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